
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2012-67 del  02/02/2012

Oggetto Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione. Affidamento diretto alla ditta Logon S.r.l. 
di  Ferrara  dei  servizi  relativi  alla  gestione  del  sito  web 
“Liberiamo l’aria”. CIG 3907517907

Proposta n.  PDTD-2012-47 del  24/01/2012

Struttura adottante Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente adottante Polacchini Vanna

Struttura proponente Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

Dirigente proponente Bompani Mauro

Responsabile del procedimento Polacchini Vanna

Questo giorno 02 (due) febbraio 2012 presso la  sede di Via Po,  5 in  Bologna,  il  Direttore  del 

Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Dott.ssa Vanna Polacchini, ai sensi 

del  Regolamento  Arpa  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  65  del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione. Affidamento 

diretto alla ditta Logon S.r.l. di Ferrara dei servizi relativi alla gestione del 

sito web “Liberiamo l’aria”. CIG 3907517907.

PREMESSO:

- che  il  risanamento  e  la  tutela  della  qualità  dell’aria  costituiscono  un  obiettivo 

irrinunciabile in tutte le politiche della Regione Emilia-Romagna, valutate le importanti 

implicazioni sulla salute dei cittadini;

VISTI:

- l’Accordo  di  Programma  2010-2012  per  la  gestione  della  qualità  dell’aria  e  per  il 

progressivo allineamento ai valori fissati dalla UE di cui al D.Lgs. 13 agosto 2010, n. 155, 

sottoscritto il 5 ottobre 2010 da Regione Emilia-Romagna, Province, Comuni capoluogo e 

Comuni superiori a 50.000 abitanti;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 2199 del 27/12/2011 che approva il progetto relativo 

alla gestione e all’aggiornamento del sito “Liberiamo l’aria”, quale parte integrante della 

campagna di comunicazione relativa agli accordi di programma per la qualità dell’aria, 

prevedendo un contributo a favore di Arpa pari ad euro 10.000,00 a copertura delle spese 

di gestione;

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  85  del  22/12/2011  avente  ad  oggetto  "Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2012-2014,  del  Piano  Investimenti  2012-2014,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2012 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2012";

- la  D.D.G.  n.  86  del  22/12/2011  avente  ad  oggetto  "Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2012";

CONSIDERATO:

- che l’art.  7 del suddetto Accordo dispone che Arpa provvederà a fornire il  necessario 

supporto  tecnico  alla  valutazione  della  situazione  in  essere  e  della  sua  evoluzione, 

presentando  sul  sito  web  www.liberiamolaria.it gli  andamenti  delle  concentrazioni  di 

http://www.liberiamolaria.it/


PM10, nonché le previsioni meteo nelle giornate lavorative nel periodo di attuazione del 

provvedimento;

- che l’art 10 del suddetto Accordo prevede che Arpa, analogamente a quanto realizzato nel 

corso  degli  Accordi  precedenti,  provvederà  alla  gestione  del  sito  web 

www.liberiamolaria.it,  in  cui  vengono  inseriti  i  dati  di  qualità  dell’aria,  i  dati 

meteorologici,  le  previsioni  a  72  ore  delle  concentrazioni  di  PM10,  nonché  i 

provvedimenti adottati dalle Amministrazioni Locali;

SPECIFICATO:

- che le attività sopra richiamate riguardano nel dettaglio: 

- la pubblicazione delle Ordinanze comunali relative alle limitazioni al traffico;

- la gestione di avvisi, notizie ed eventi sul tema della Qualità dell’aria, le limitazioni  

alla circolazione e sulle attività per la mobilità sostenibile;

- la gestione della casella di posta Urp relativa all’iniziativa “Liberiano l’aria”;

- che Arpa dovrà inoltre provvedere a gestire:

- l’invio mail in automatico agli utenti iscritti alla mailing list;

- l’accesso al servizio RSS (Really Simple Syndication);

- la funzionalità del data base per gli eventi;

- il dialogo con DB esistenti (adeguamento al D.Lgs. 195/2005);

- la  pubblicazione in automatico dei dati sulla qualità dell’aria;

RILEVATO:

- che  le  suddette  attività  sono  previste  nel  Programma  annuale  delle  attività  2012  del 

Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, approvato con DDG n. 88 

del 22/12/2011; 

CONSIDERATO:

- che  l’Area  Comunicazione  ha  individuato  quale  soggetto  particolarmente  idoneo  alla 

realizzazione dei servizi  sopra descritti  la ditta  Logon S.r.l.  di  Ferrara,  a fronte di  un 

corrispettivo  onnicomprensivo  pari  ad  euro  8.000,00  (IVA  21%  esclusa),  come  da 

preventivo acquisito agli atti;

- che la  suddetta  ditta  ha già  collaborato  con Arpa nell’ambito  di  servizi  connessi  allo 

sviluppo e alla manutenzione evolutiva di un portale per l’indicizzazione di documenti e 

informazioni dell’ambiente e del territorio;

http://www.liberiamolaria.it/


VISTO:

- l’art. 5 del Regolamento Arpa per le forniture di beni e servizi in economia, approvato con 

D.D.G. n. 67 del 13/09/2011, il quale consente l’affidamento diretto in economia per le 

acquisizioni di importo fino a 40.000,00 euro, previa determinazione a contrarre;

RITENUTO:

- di affidare alla ditta Logon S.r.l. di Ferrara la fornitura, entro il 30/04/2012, dei servizi 

relativi  alla  gestione  del  sito  Liberiamo  l’aria  come  sopra  specificati,  a  fronte  di  un 

corrispettivo complessivo di euro 8.000,00 (IVA 21% esclusa);

- di delegare ad Andrea Malossini, Responsabile dell'U.O. Comunicazione, Urp e Ufficio 

stampa, il controllo sull'esecuzione del contratto di cui trattasi;

SU PROPOSTA:

- del  Responsabile  Area Comunicazione,  Dott.  Mauro Bompani,  che ha espresso parere 

favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- del parere di regolarità contabile espresso, ai sensi dell'art. 8, comma 3, del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo, dal Responsabile dell'Area Bilancio e Controllo 

Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani;

- che il Responsabile del procedimento, ai sensi della L. 241/90 e della L. 32/93, è la stessa 

Dott.ssa Vanna Polacchini;

DETERMINA

1. di affidare alla ditta Logon S.r.l. di Ferrara la fornitura, entro il 30/04/2012, dei servizi 

relativi alla gestione del sito web “Liberiamo l’aria” specificati in premessa, a fronte di un 

corrispettivo  complessivo  di  euro  8.000,00  (IVA 21% esclusa),  da  liquidarsi  a  30  gg 

d.f.f.m. secondo le seguenti modalità:

- Euro 4.000,00 (IVA 21% esclusa) al 2/02/2012;

- Euro  2.000,00 (IVA 21% esclusa) al 31/03/2012;

Euro  2.000,00 (IVA 21% esclusa) al 30/04/2012;

2. di  delegare  al  Dott.  Andrea  Malossini,  Responsabile  dell'U.O.  Comunicazione,  Urp  e 

Ufficio stampa, il controllo sull'esecuzione del contratto di cui trattasi;



3. di dare atto che il costo complessivo pari ad euro 9.680,00 di cui al precedente punto 1., 

avente natura di Servizi vari appaltati  esternamente,  è a carico dell'esercizio 2012 ed è 

compreso nel budget annuale con riferimento al centro di responsabilità AFIST.

Il Direttore del Servizio

Affari istituzionali, Pianificazione e Comunicazione

(Dott.ssa Vanna Polacchini)



N. Proposta: PDTD-2012-47 del 24/01/2012

Centro  di  Responsabilità:  Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e 
Comunicazione

OGGETTO: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Affidamento  diretto  alla  ditta  Logon  S.r.l.  di  Ferrara  dei  servizi 
relativi alla gestione del sito web “Liberiamo l’aria”.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data 25/01/2012
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


